propriedade da União, para serem aplicados em au­
mento de capital, mantido, quanto a este, o direito 
de participação proporcional dos demais acionistas. 

Art. 22. O Orçamento da União consignará no 
primeiro ano de funcionamento da R.F.F.S.A. uma do­
tação de Cr$ 12.000.000.000,00 (doze bilhões de cru­
zeiros) que será entregue à. sociedade em. duodécimos 
para atender à situação deficitária dos seus serviços. 

§ 1.° Os orçamentos seguintes consignarão dota­
ção para o mesmo fim, reduzida de ano para ano de 
5% (cinco por cento) até o limite de 50% (cinqüenta